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w Wer szawie,

 

Strajk Anglja stoi dzisiaj przed największym w jej dzie jach kryzysem
Górników. wewnętrznym, wymikłym na tle ekonomicznym, a który wyresił się w

rozpoczętym dnia 1 kwietnia strajku górników, do którego zapewne
przyłęczę się dnia 12 b.m. pracownicy kolejowi i transportowi; in-.
nemi słowy przechodzi ona obecnie przez okres stagnacji najważniej-
szej geXęzi swego przemysłu i zagrożona jest rozszerzeniem się
tego stanu rzeczy dzięki stralkowi generalnemu па wszystkie dzie-
dziny życia ekonomicznego. Geneza i rozwój tego kryzysu są nastę-
pujace:
"_“.Tesioxmy strajk górników został załatwiony na podstawie umowy

umbro-lewej wysuniętej przez Rz o,} a przyjętgj przez obie

£77111an Association/ i зщ":

Górników /Miners' Federation/, które wyrażała się w t. zw. skali:

strony: Zwiężek właścicieli kopa:

przesunięć /Sliding Scale/, uzależniajęcej zarobek górnika od

ilości wyeksportowanego ”:anth ta , będąca koncepcją Haag“ "

wymagaïs dla swego praktycznego zastosowania i wykonania stazej

kontroli Rzędowej nad całym przemysłem węglowym мирными i

eksportem/ oraz regularnych subsydjów, wypłacanych przez Rzęd,

dla “Е:-впиши zarobków górników na wysokości,przewidzianej przez

amla,"?

Tymczasem jednak Rzęd postanowił skasować kontrolę Państwa nad

przemysłem węglowym /Coal State Control/ z dniem 1 kwietnia, a co

za teg idzie cofnąć wypłacane dotychczas subsydja, wychodząc z za

в ШШ“...
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Zożenia, że Peństwo nie powinno z podatków, na które składa się

naród, popierać specjalnie jedną dans gargé przemyszu.0dnoś-

ne prawo t. zw. " Goal linujDocontrol/ Bill" zostało uchwalone

przez Parlament dnia 18 Marca, Tak więc, poczęWszy od 1 kwietnia,

przemysł węglowy miał stać się przedmiotem, wchodzącym рой без-

poérednie i wyrgomne ingerencję /wragcicieli kopală/

i pracowników /górników/. W przewidywaniu zniesienia kontroli -

Runan: związek właścicieli opracowaX projekt uregulowania zarobków.

топ. właścicieli wyrażała się w tem, że фобуспславотв зїсїв prn-su-

niee obowiązująca we wszystkich okręgach cenioną/t.zw." flat

rate method" „guma być zastąpiona całym szeregiem skel okręgowych,

almanachu stopień wydajności poszczególnych kopalń węgla і

uzależniających .sarobek górników od dywidendy, 1:56“ dana kopalnia)

węgla, zależnie od jose jakości., primo-17h zw. district wage rates,

інши powyższy/przedam naogół zredukowanie płacy górników

na skutek cofnięcia subsydji rzędowych i ogólnego spadku kosztów

utrzymania, lecz (Quinny-nd.. godził w robotników, zajętych

w kopalniach o maże j wydsjnoîol 1й5 złym gatunku węgla, a więc

przynoszących mazę dywidendę.

Tak więc w znakomitych kopalniach w South Yorkshire i Lei-

cestershire płaca górników па zasadzie % tejszej okręgowej skali

pozostazaby niezmieniona, & nawet wukłpalniach zwiększona, lecz

w olbrzymiej ilości pozostałych okręgów węglowych praca ta byZaby

znacznie zmniejszona, jak to wskazuje poniższe zestawienie :

Redukcje płacy na szyft wynosiłaby:

W Szkocji

жита;;”?“" че + site
Midland CountiesYorkshire 1/9 - ‹
Lancashire i Cheshire 4/-
South Staffordskire 4/- - 7/-
âîîâîxsăâîîîrî Eire 4/6

Shropshire 5/- -
Bristol i Somerset 5/- - 6/-

Wyższe oyfry w tej tabeli odnoszę się do górników mop-molowa]:

 



Ma dokładniejszego zorjentowaniaprzytacza sięzestawienie ty-

Bodniovej pracy géfnika w ciggu m. Marca 1921 r., wypłacenej na

zasadzie ogólnej skali w porównaniu z tą.,an, “fly—n: on

w m. Kwietniu r. : ni: hugger“skali,.заплатит:

przez właścicieli:

  

_Marzec

Szkooja __ 4 5 18... #3; 17.11
orthumberland %'— "S. ту"

Durham 4218; ‘7 3. 5. 1
South Wales 4.17. 2 8. 17; 9
South Yorkshire 5. 0. 10 5. 1. 9
West Yorkshire 4.18. 7 3. 16. 1
Lancashire i Cheshire 4,10; 9 5. 9. 8
Midland Counties 417. 78 4. 4; 9
South Derby 4110; %% 4; 8:11
Leicester %. 3. 5 4. 9.10
NorthStaffs___ 8,18: 10 ___ già…; %i i
Cannock м 4. 4. 3. 18.
Salop 4. 8. O 3. 0. 6
Warwickshire 4. 9. 10 5. 17; 0
Cumberland 4.15. & 8. 11; Oi—
Forest of Dean 4. 0; R} 8. 4:11
Somerset 3.19. 9 2. 6. S$

Gyfry powyasze oznaczajg przeciętną płacę wszystkichkategorji

górników, włącznie z chZopcami, wyrostkami i kobietami.

< тив górników wyraża się w tem, że primarily-tuu nu“ oni
N cameeturistiices coca

utrzymanie subsydjirządowym.]do mami: normalnego stanu

вісьмох-Бишів.. tego postulatu stworzyłoby

pewnę gałęś przemysłu, na utrzymenie rej praco-

wałby cały krej kosztem znacznego wzrostu podatków. Wrazie odlo-

+ wy Rzgduchcę oni np:-manu;мамци: Imi urobku": ш
week x=

okręgów”sie"! %. zw. “latte… “una „5.3an—

czem oh…_szęce większądywidendę, winne by przy chodzić z

pomocę okręgom gorzej pposażonym, przelewając na nie część swych do-
"reneesoaiacausaasiaparuse rame ont inu tintaCosti itis

chodéw, t. sw. "national poolingof profits

„_ Rzecz oczywista, ie ten oâtatni postulat, rownajgoy sig dopomp

 

  wszystvenoso

  

 d losses".  

 

stopni: nacjonalizacji kopalń, jest ekonomicznym absurdem bowl.-
maszewo

nie podobna żądać, żaby właściciek jakiegokolwiek przedsiębiorstwa,

przynoszącego większy dochód,miaX z.obowi$z*u wspomagać właściciela

przedsiębiorstwa, przynoszącego mniejszy.

Lecz z drugiej strony górnicy nie bez pemmej recji twierdzę, że
| PILSUDSKI
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zaprojektowana przez właścicieli skala zarobków, rumu» раз cę

- gérnilm o blisko 22tygodniowo wniektórych вишак–52:32:3–

niorej Walji i Cumberland, доказали zupeznie niewystareza jaca

dla zabezpieczenia jego utrzymania, leos pray okresie cza-

su prayezynizaby sig beswgtpienia do obniżenia całego poziomu ży-

cia /standard of life/ górników angielskich; >

Dnia 24 Marca zebrani na posiedzeniu pod przewodnictwem Sek-

reterzą Związku Górników, Frank Hodges'a, delegaci Zwięzku odrzu-

eili projekt skali okręgowych Winfield-ii i wyznaczyli rozpoczęcie

strajku na 12 w nocy z 31 Marca na 1 Erietnia, przyczem robotnicy,

zajęci przy pompowaniu wody z kopalń,i palacze kotków mieli również

porzucić pracg. Strajk w czasie i targu. zapowiedzianej w istocie

rozpoczął się.

Dnia 31 Marca Home Office ogkosixo nokiamen“ Królewską, nada-

daleko sięgajęce prawa na zasadzie t. zw. Emergency

Powers Act z r. 1980, uchwalonego przez Parlamm t podczas ostatnie-

go strajku gérnikôw w jesieni r.z.

Tak więc rozpoczęty 1 Evietnia strajk nie jest tylko pasywnem

porzuceniem pracy, lecz akcją, pozgezong Z sabotafem: kopalh, 3

których niektóre, zupełnie wodą zalane, 9% bezpowrotnie zniszczone.

Rzęd, jak zawsze w podobnych razach, starasię pośredniczyć

między właścicielami a вещь-1, lecz, jak dotychczas, bezskutecz-

nie. Lloyd George, którego guaztowana anti-soojalistyczns mowa

z 24 Marca /załęcznik/gtawia w dość trudne pozożenie wobeć przed-

stawicieli Zwięzku Górników, uma początkowo Sir Robert Horne'a

jako prawę rękę W rokmmiuhfxmon Rzędu wyraża się W nanana

odmowie udzielania subsydji przemyskowi węglowemu kos z tem całego

Państwa oraz ponownego zaprowadzebia nad nim kontroli Rwaonbx

Pozatem Rząd gotów jest w każdej chwili адап-пам między

nikami a właścicielami lecz po 4 warunkiem, że pierwszym tomstem

wznowionych rokowań byłaby sprava pompowania wody Z kopalń, ыш-

grozi cazkowite zniszczenie. +

 



 

W międzyczasie sytuacja `интим.. się pogorszyka,gdy 8 Kwietnia

na posiedzeniu Rad Wykonawczych ж Ewigzku robotników kolejowych

[National Union of Railway-on] i Związku Rpbotników вытянули

/Transport Workers'Federation/ uchwelono powiadomić Rzęd,%e, 0

ile rokowania między Zwięzkiem Górników a właścicielami kopalń

i Rzędem nie będę wznowione, zastosowaną będzie presja strajiowa

cazego Potrójnego Forum-ną lmn- Animu/ , od.

12 w nocy z 12 na 13 Kwietnia. Mak więc Anglje stemęża przed

grośbą strajku powszechnego. .

Tymczesem Rzęd chwycił się energicznych środków la,.biopÿolyok.

Dnia 4 Ewietnia Admiralicja zawiesiła urlopy w marynarce, a

znajdujęcyzk się na urlopach эпоним} marynarze zostali nie-

zwłocznie zawezwani z powrotem do portów.

Dnia 5 Kwietnia War Office wydazo “noţiune rozporzędzenia w

stosunku do Armji. гопники ogkoszonem“mauau War Office

придуманы”3353331&“… *№%]…“духа–Шне jak

напиши: 2

за WspomaganieWładzCywilnym wutrzymeniuporzędku думи“),

w razie, gdyby siły птта- eywilne byZy niewystarezajşce dle

zapewnienie tego zadania; f”;

від-раніш w. nbugioenniudogi-vl;%%%;

innych mm, niezbędnych dla utrzymania życia molly K

5/←Wienżywenie wojska dla Zameniastrajkusi%ę.\abrodig.>

Dnia 8 Erietnia wydana została proklamacja Królewska, ‚€!me

pod broń Rezerwy: Morską/Klase B./, Wojskowę i nemu; "% powodu

obecnego stanu spraw publicznych i grożącego rozbicia łych molo—

wego, spowodowanego obecnym strajkiem w kopelniach węgla i gro“…

rozszerzeniem się jego na służby kolejowe i przewozowe." %

Odnośne rozporządzenia zostały wydane przez umane“….—

terstwo Wojny i Ministerstwo Zeglugi Powietrznej. Ponadto War

 

Office i Air Ministry rozkazały zatrzymać w szeregach Ozynnych

Armji i Lotnictwa żołnierzy i lotników,którzy mieli być właśnie

 



 

- 6 -

„номе-1.111 do Rezerwy Armji i Miniatu-

<Rozum Armji /Army Re@rve/, ktm.обесије|został. powokana
P.. ie

pod broń, dzieli się w głównych nary-uh na dwie kli-ly: 3. i D.

Klasa B skkads się wyłęcznie z „niony‚тем…, którzy
аист

po ukończeniu służby w Armji Rogala-najzostal zgodnie z ich
emessineremneenzo чо

tmowę nei“… pruni-noni do rezerwyAngi, celem uzupeznienia

okresu czasu, dla.którego się zaciągu”. mu D, na zasadzie

Rozkazu Wojskowego / Army Order/ z Gzerwoa1980r., składa się

obecnie ришим- ze zhmobilisovunïohzo rzyWielkiej Wam; *

którzy w okresie szan między 1 Lipca a 1 Października 1920 r. pod-

 

deli sig wykonywania pewnych !łułb "“;:me /Reserve Service/i

num gażę, wynoszącą l s. dziennie. Liczba rezerwistów armji,

powołanych pod broń na zasadzie proklamacji, wynosi od 65.000 do

70.000 Ludzi.

Generskowi Lordowi Caan, dow6dzoy Aldershot comuna, został pol=

porzędkowany generaz deffreys, Dowédzca London District.

Poza tę częściowę mobilizację Floty, Armji i Lotnictwa Rzęd wydak --

"Odezwę do Lojalnych Obywateli Mężczyzn" /Appeal to Loyal Citizens, Іржі

do wstępowania do "Oddziażów Obronnych" /Defence Units/, f

mejęcych wejść na przeciąg 90 dni w skład Armji Regularnej. Zoznierze

Armji Terytorjelnej, pragnący wstępić do Armji Regularne j na ten prze-

cięg czasu, winni być wprzód zwolnieni z Armji Terytorjalnej,leca po

odbyciu służby czasowej w Armji Regularnej będę mogli powrócić do

swych odnośnych jednostek terytor jalnych,przyczem służba ich wszere-

gach tej armji uważana będzie jako cięgła,niczem nie przerwana. :

Sytuacja dzisiejsza jest więc bardzo poważnaj lecz przesadzonem

byłoby vga-«nie, że jest ona krytyczna, a t0 5 następujących porodów:

1/. Społeczeństwo odpowiedziało na odezwę Rzędu masowym zacią-

giem do "oddziazéw obronnych" .

2/. Związek parowozowych „nm-wu i palaczy /Associated Society

- of Locomotive Engineers and Firemen/, liczący 70,000 czzonków, & nie

wéhodzgey w skX&d Triple Alliance, wypowiedział się przeciwko poparciu

za

vars | 490lew York
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ewentualnej akcji straÿkowe) robotnih&r koleJoryoh, Иетба tych ostat-

nich zręsztę bynajmniej nie panuje jednomyślność zdania w sprawie

strajku. Bardzo liczni są ci, którzy, wbrew decyzji видимими

Zugun, postanowili w żadnym wypadku pracy nie pormuesé , Powyższa

chwiejność robotników kolejowych jest co prawda dość niezrozumiaza,

ze względu na to, że 15 Sierpnia kończy Się kontrola Rządowa nai /
kolejnictwem w Anglji i że wówczas kolejarze znajdę się wobec иХаб-

linji w analogicznej sytuacji, w jakiej dzisiaj są górnicy wo-
bec właścicieli kopalń, Nie popierejąć dzisiaj górników, nie mogą

liczyć na pomoc tych ostatnich w razie ewentualnego konfliktu w Sierp-

niu przy ustaniu kontroli Rządowej. ї

З/ Dnia 9 Krietnia Reala Wykonawcza Związku Górników, idęc za su-

gestję Rzędu, zgodziła się nie przeciwdziałać pompowaniu wody z î

kopală i wznowić rokowania z właścicielami, które щао sig rozpocząć

dzisiaj o godz. 1l rano. Tak więc uwm.пиши. imiknięcia straj-

ku powszechnego; co zaś @o możliwości ruoli—.”. Socjalnej w Anglji na tle
dzisiejszego kryzysu mowy być nawet nie może. Niemniej jednak samo-
przez Się nasuwa się pytanie, w jaki sposób Rzęd zamierza unui“;

romwigzac вргате dzisujsgogojrsunmn clung-10511030, którego wybuch

przewidziany został w tut. No.2%6/tajne z @nia.1 Listopada 19 M r., ja- |

ko niechybny wynik połowicznego i tymczesowego załatwienia strajku

jesiennegoj sytuacja bariem wyda je się bez wyjścia. Rzęd jest zdania,

że dalsze utrzymanie kontroli nad przemysłem węglowym spowodowałoby ¥

dalsze obciążenie budżetu, wzrost podatków, jug i tak do nouns-can

wyśrikowanych, i w ostetecznym wyniku emigrację kapitału z Anglji,

a wigo jej upadekomoucmrémWMl drugiej

strony twierdzi teРидшш„цтмп„пуца %

Займусь,finale.-jamo:płacy górników ушсищ-тыщи8.

na tenni.
raobytegowegle, беprzetolepiejimвієоріасі_semkugć

sur-mo kopalnie,cowwynikurównieżspowodowakobyupadękeзконо-
niemyman.

Związek 94mm zaś dowodzi, źe obniżenie dzisiejszych zarobków

 

   

  



 

jest niewspółmierne z cl)-any. kosztem utrzymania. a
lì! wykłuczonem jest, że skonfrontoweny z tym dylematem obecny

две:! uzna się патогеним: do jego rozwiązania i zażąda referendum
«głogu narodu, rozpisujęc nowe wybory db Izby Ш Z wyborów tych
wyjdzie niewgtpliwie takie prndatuueielnno, wиш- Partja Robot-
nicza zajmować będzie bez porównania pokaźniejsze miejsze niż dzisiaj.
Ze tek będzie w istocie, wskazuję na to wszystkie prawie potęzne
wybory lby-alaotioas/do Izby Gmin, w których liczba głosów robot~
niczych stale warashkruyuh wybory wykażę równie ż kompletny upadek
Partji Iiboralnej, już dzisiaj rozbitej па frakcję: Koalicyjnę /0.L./
i Niezależnę /I.L./,, e której zupełne wyeliminowanie z życia politycz-

| nego Anglji jest tylko krestję czasu. Dawne historyczne stronnictwa: -
jwn-y i Whig, pórsonifikujece dWie różne narodowe “№59: Elan-m,;
t…i liberalna, z::ępiom ZoStanę przez nowoczesne mru-amma»:
tyczną i Robotniczą sobisjgce: jedna element narodowy, a drugs 80-

£zmagania się tych dwóch stronnictw zależeć -
będzie dlasze istnienie,czy też rozkła@ Imperjum Brytyjskiego, «1b0- '
wiem nie ulega żednej wątpliwości, że dojście do wzadzy w Anglji --
Partji Robotmicze}, operujacej kotegorjami ,niewspółmiernemi zarówno w

ekonomicznej jak i politycznej z istnieniem Imperjun,M
czać będzie jego rozkład а przez to under Anglii do rozmiarów№

Tzędnego Europejskiego mocarstwa. Lecz nawet już i dzisiaj unu—u
można zarysowujące sig stpary w "|th dotychczas budowie Imperjum. -
Pomljajge, ie Trlemăja, Egipt i 1111.10 Stanowię źródła niezado-
wolenia i nfiepokojuj dyzlokacja składowych części Imperjum masazu-„
Się przedewszystkiem wzi—memu jaki zajęły by one do ewentuslne j i
wojny Amerykaisko=-Japofskiej. Podezas gay bowiem Kanada, Australjai -

Nowa Zelandja wypowiedziały się jud stanowaze po stronieAmurg,":—
patje Anglji i będę niechybnie po stronie Jam: dec
nastepié w Czervou konferencja Premjerów Metropolji i jów mieć
będzie właćnie za zadanie zaradzenie temu st&nowi rzeczy przez kon—

solidacjg Imporjum.
ss

cjalistyouny. 04 +

   

    

 

  

   



 

tórny.

Anglja cata stangBa pod znakiem przesilenia wewngtrine-

go; sprawy polityki zewnętrznej zeszzy wige prawie zupez- %

nie na plan d&lszy. Nie mówi się o nich i nie pisze. Za-

mierzona przeto wizyta delegatów M.8. Z. Chrzanowskiego i

Bruna w zwięzku z plebiscytem na Górnym Slęsku wypada,nie-

stety, niezupełnie na czasie. Niemniej jednak nie ulega

żadnej wątpliwości, że w sprawie tej Anglje, konsekwentna

w swej polityce, jest dla nas jak najbardziej wrogo wspo-

sobiona i dężyć będzie do tego, żeby część Slązka,przyzna-

; na Polsce, była jak najmniejsza. твцшал-ц będzie

„
&
:
—

zapomne przydzielenie do Polski шали pont-th Rybnicki.-

go_ іРазвита-пиар wraz ze skrawkiem Katowickiego.

załącznika

Kontr-Admirez W.P.
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